Дело № 1-29/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Быстрый Исток 29 сентября 2017 г.

Судья Быстроистокского районного суда Алтайского края Соловаров С.В., 

при секретаре Матыцыной Е.Л.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Быстроистокского района Дыкина С.В., потерпевшей Б.,

защитника - адвоката адвокатской конторы Быстроистокского района НО «АККА» Королевой Г.П., предоставившей удостоверение №, ордер № от 14 сентября 2017г., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, при следующих обстоятельствах. 

В период с 16 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у местного жителя Кима Д.К., находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих Б., из помещения магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью их последующего употребления в личных целях.

Реализуя свои преступные намерения, в указанный период времени ФИО1 подошел к зданию магазина «Продукты» по вышеуказанному адресу, где, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и он незаметен для окружающих, принесенным с собой неустановленным следствием предметом, взломал створку окна в здании магазина, куда незаконно проник через образовавшийся проем. После чего, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, из торгового зала магазина тайно похитил акустические колонки, не представляющие материальной ценности, а также следующие товары, принадлежащие Б.:

1.Кофе «Нескафе» - 1 стеклянная банка весом 0,95 граммов стоимостью 127 рублей 41 копейка;

2.Конфеты «Птичье молоко», суфле - 1 коробка весом 2 килограмма стоимостью 448 рублей;

3.Сок «JU 100» (апельсин) емкостью 1 литр - 3 пакета стоимостью 36 рублей 16 копеек за 1 пакет на общую сумму 108 рублей 48 копеек;

4.Сок «JU 100» (яблоко-персик) емкостью 1 литр - 2 пакета стоимостью 36 рублей 16 копеек за 1 пакет на общую сумму 72 рубля 32 копейки;

5.Сок «Justik» (апельсин) емкостью 0,2 литра - 4 пакета стоимостью 12 рублей 94 копейки за 1 пакет на общую сумму 51 рубль 76 копеек;

6.Сок «Justik» (мультифрукт) емкостью 0,2 литра - 1 пакет стоимостью 12 рублей 94 копейки;

7.Сок «Justik» (яблоко) емкостью 0,2 литра - 2 пакета стоимостью 12 рублей 94 копейки за 1 пакет на общую сумму 25 рублей 88 копеек;

8.Компот грушевый 1 стеклянная банка емкостью 0,580 граммов стоимостью 78 рублей;

9.Ананасы консервированные (кусочки) 1 железная банка стоимостью 91 рубль;

10.Маринад для курицы «Костровок» 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 71 рубль 36 копеек;

11.Маринад-барбекю «Костровок» 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 35 рублей 78 копеек;

12.Маринад для шашлыка «Костровок» 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 71 рубль 36 копеек;

13.Скумбрия холодного копчения (без головы) 1 килограмм 477 граммов стоимостью 270 рублей 41 копейка за 1 килограмм на общую сумму 399 рублей 40 копеек;

14.Сельдь холодного копчения 1 килограмм 228 граммов стоимостью 188 рублей 78 копеек за 1 килограмм на общую сумму 231 рубль 82 копейки;

15.Скумбрия маринованная (кусочки) 2 банки емкостью 400 граммов стоимостью 127 рублей за 1 банку на общую сумму 254 рубля;

16.Пресервы филе сельди в майонезной заливке 1 банка емкостью 160 граммов стоимостью 39 рублей 80 копеек;

17.Пресервы филе сельди майонез/горчица 1 банка емкостью 160 граммов стоимостью 39 рублей 80 копеек;

18.Пресервы филе сельди масло 1 банка емкостью 160 граммов стоимостью 39 рублей 80 копеек;

19.Пресервы из морской капусты 1 банка емкостью 500 граммов стоимостью 76 рублей 53 копейки;

20.Пресервы салат из морской капусты с кальмаром 1 банка емкостью 500 граммов стоимостью 76 рублей 53 копейки;

21.Пресервы салат из морской капусты 1 банка емкостью 175 граммов стоимостью 24 рубля 49 копеек;

22.Килька пряного посола 2 банки емкостью 400 граммов стоимостью 55 рублей 10 копеек за 1 банку на общую сумму 110 рублей 20 копеек;

23.Мойва холодного копчения 1 коробка весом 200 граммов стоимостью 71 рубль 43 копейки;

24.Колбаса «Докторская» 1 штука весом 400 граммов стоимостью 121 рубль;

25.Колбаса «Любительская» 1 штука весом 400 граммов стоимостью 111 рублей 15 копеек;

26.Ветчина рубленая 1 штука весом 400 граммов стоимостью 128 рублей 78 копеек;

27.Колбаса «Домашняя» 1 штука весом 400 граммов стоимостью 96 рублей 66 копеек;

28.Колбаса «Летняя» 1 штука стоимостью 177 рублей 68 копеек;

29.Колбаса «Ветчинная с сыром» 1 штука весом 350 граммов стоимостью 103 рубля 50 копеек;

30.Колбаса «Варшавская» 1 штука весом 350 граммов стоимостью 108 рублей;

31.Сервелат «По-краковски» 1 штука весом 700 граммов стоимостью 265 рублей 72 копейки;

32.Колбаски с сыром 1 штука весом 450 граммов, стоимостью 129 рублей;

33.Колбаса вареная «Нежная» 1 штука весом 400 граммов, стоимостью 73 рубля;

34.Сервелат «Балтийский» 1 штука весом 300 граммов, стоимостью 111 рублей;

35.Пельмени «Аппетитные» 1 пакет весом 5 килограммов, стоимостью 76 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 380 рублей;

36.Пельмени «Аппетитные» 4 упаковки весом 1 килограмм каждая стоимостью 82 рубля за 1 килограмм на общую сумму 328 рублей;

37.Пельмени «Фермерские» 8 упаковок весом 1 килограмм каждая, стоимостью 113 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 904 рубля;

38.Пельмени «Царские» 4 упаковки весом 800 граммов каждая стоимостью 146 рублей за упаковку общей стоимостью 584 рубля;

39.Набор куриный 7 упаковок стоимостью 79 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 553 рубля;

40.Набор индюшиный 2 упаковки весом 1,5 килограмма каждая стоимостью 117 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 234 рубля;

41.Бедро цыпленка 3 упаковки весом 3,03 килограмма каждая стоимостью 142 рубля за 1 килограмм на общую сумму 430 рублей 26 копеек;

42.Кубики мясные весом 2,1 килограмма стоимостью 209 рублей за 1 килограмм на общую сумму 438 рублей 90 копеек;

43.Жевательная резинка «Орбит» 20 штук стоимостью 20 рублей за 1 штуку на общую сумму 400 рублей;

44.Манты весовые весом 3 килограмма стоимостью 95 рублей за 1 килограмм на общую сумму 285 рублей;

45.Чебуреки весовые весом 2,355 килограмма стоимостью 174 рубля за 1 килограмм на общую сумму 409 рублей 77 копеек;

46.Котлеты говяжьи 1 упаковка весом 900 граммов стоимостью 165 рублей;

47.Фарш домашний 1 упаковка весом 500 граммов стоимостью 121 рубль;

48.Фарш «Измайловский» 2 упаковки весом 500 граммов каждая стоимостью 82 рубля за 1 упаковку общей стоимостью 164 рубля;

49.Бифштекс 2 упаковки весом 800 граммов каждая стоимостью 136 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 272 рубля;

50.Сырная косичка копченая 4 штуки стоимостью 71 рубль за 1 штуку общей стоимостью 284 рубля;

51.Минтай свежемороженый весом 1,115 килограмма стоимостью 121 рубль за 1 килограмм на общую сумму 134 рубля 92 копейки;

52.Майонез «Обжорка» 2 упаковки весом 400 граммов стоимостью 34 рубля 77 копеек за 1 упаковку на общую сумму 69 рублей 54 копейки;

53.Майонез «Салатный» 2 упаковки весом 400 граммов стоимостью 34 рублей 77 копеек за 1 упаковку на общую сумму 69 рублей 54 копейки;

54.Носки мужские черные 4 пары стоимостью 25 рублей за 1 пару на общую сумму 100 рублей;

55.Какао-напиток растворимый 2 упаковки весом 200 граммов каждая стоимостью 91 рубль за 1 упаковку на общую сумму 182 рубля;

56.Семечки «Алтайские» 14 упаковок весом 100 граммов каждая стоимостью 11 рублей 57 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 161 рубль 98 копеек;

57.Семечки «Алтайские» 12 упаковок весом 180 граммов каждая стоимостью 21 рубль 27 копеек за 1 упаковку на общую сумму 255 рублей 24 копейки;

58.Семечки «Алтайские» 6 упаковок весом 300 граммов каждая стоимостью 34 рубля 69 копеек за 1 упаковку на общую сумму 208 рублей 14 копеек;

59.Семечки «Алтайские» весовые 5 килограммов стоимостью 503 рубля 02 копейки;

60.Мармелад «Очарование» 3 упаковки весом 750 граммов каждая стоимостью 130 рублей за 1 килограмм на общую сумму 292 рубля 50 копеек;

61.Мармелад (дольки) 1 упаковка весом 600 граммов стоимостью 158 рублей;

62.Зефир бело-розовый весовой 450 граммов стоимостью 169 рублей за 1 килограмм на общую сумму 76 рублей 05 копеек;

63.Зефир в шоколаде 2 упаковки весом 370 граммов каждая стоимостью 206 рублей за 1 килограмм на общую сумму 152 рубля 44 копеек;

64.Арахис в шоколаде 2,178 килограмма стоимостью 137 рублей за 1 килограмм на общую сумму 298 рублей 39 копеек;

65.Консервы форель (кусочки в собственном соку) 2 штуки стоимостью 82 рубля за 1 штуку на общую сумму 164 рубля;

66.Консервы «Говядина тушеная» 1 банка весом 325 граммов стоимостью 74 рубля;

67.Шпроты в масле 4 банки весом 180 граммов каждая стоимостью 44 рубля за 1 банку общей стоимостью 176 рублей;

68.Кофе «Черная карта» в мягкой упаковке 2 упаковки весом 95 граммов каждая стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 упаковку на общую сумму 290 рублей 90 копеек;

69.Кофе «Нескафе» в железной банке 2 банки стоимостью 143 рубля 08 копеек за банку на общую сумму 286 рублей 16 копеек;

70.Чай «Беседа» 1 пачка 25 пакетиков стоимостью 35 рублей 03 копейки;

71.Чай «Нури» 1 пачка 25 пакетиков стоимостью 36 рублей 91 копейка;

72.Масло сливочное «Петропавловское» 500 граммов стоимостью 114 рублей за 1 килограмм на общую сумму 57 рублей;

73.Масло сливочное в фольге «Крестьянское» 2 пачки весом 170 граммов каждая стоимостью 77 рублей за 1 пачку на общую сумму 154 рубля;

74.Чупа-чупс 100 штук стоимостью 2 рубля за 1 штуку на общую сумму 200 рублей;

75.Зажигалка 16 штук стоимостью 22 рубля за 1 штуку на общую сумму 352 рубля;

76.Кефир 2,5% 1 упаковка весом 450 граммов стоимостью 33 рубля 50 копеек;

77.Сметана 15% 1 упаковка стоимостью 62 рубля 80 копеек;

78.Сыр «Хохланд» (сендвич) 1 штука стоимостью 52 рубля;

79.Антрекот свиной 3,930 килограмма стоимостью 242 рубля за 1 килограмм на общую сумму 951 рубль 06 копеек;

80.Сырок плавленый 6 штук стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 96 рублей;

81.Рагу свиное весовое 3 упаковки весом 1 килограмм каждая стоимостью 126 рублей за 1 килограмм на общую сумму 378 рублей;

82.Масло подсолнечное «Кухарка» 1 бутылка емкостью 800 миллилитров стоимостью 50 рублей 50 копеек;

83.Тефтели весовые 2 упаковки весом 750 граммов каждая стоимостью 151 рубль за 1 килограмм на общую сумму 226 рублей 50 копеек;

84.Пельмени жареные (кирики) 1 упаковка стоимостью 68 рублей;

85.Сырок глазированный «Сибирячок» 6 штук стоимостью 14 рублей за 1 штуку на общую сумму 84 рубля;

86.Вареники «Картошка с мясом» 6 упаковок весом по 900 граммов каждая, стоимостью 110 рублей за 1 упаковку на общую сумму 660 рублей;

87.Тесто для пиццы 1 упаковка весом 500 граммов, стоимостью 64 рубля;

88.Вареники «Картофель со шкварками» 4 упаковки весом по 900 граммов каждая стоимостью 70 рублей за 1 упаковку на общую сумму 280 рублей;

89.Маринад для крылышек «Чим-чим» 1 упаковка весом 80 граммов стоимостью 35 рублей 78 копеек;

90.Заправка корейская для моркови «Чим-чим» 1 упаковка весом 60 граммов стоимостью 34 рубля 04 копейки;

91.Маринад для крылышек чесночный «Чим-чим» 1 упаковка стоимостью 35 рублей 78 копеек;

92.Заправка для хе из рыбы «Чим-чим» 1 упаковка весом 60 граммов стоимостью 34 рубля 04 копейки;

93.Маринад для крылышек барбекю «Чим-чим» 1 упаковка весом 80 граммов стоимостью 35 рублей 78 копеек;

94.Зубная паста «Колгейт» 1 тюбик весом 100 граммов стоимостью 72 рубля;

95.Бедро варено-копченое 310 граммов стоимостью 275 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 85 рублей 25 копеек;

96.Картофель хрустящий «Пивасики» (говядина) 2 упаковки весом 40 граммов каждая стоимостью 14 рублей 94 копейки за 1 упаковку на общую сумму 29 рублей 88 копеек;

97.Картофель хрустящий «Пивасики» (хрен-холодец) 1 упаковка весом 40 граммов стоимостью 14 рублей 94 копейки;

98.Картофель хрустящий «Пивасики» (сыр) 1 упаковка весом 40 граммов стоимостью 14 рублей 94 копейки;

99.Орехи соленые жареные КНР 6 упаковок весом 50 граммов каждая стоимостью 22 рубля 05 копеек за 1 упаковку на общую сумму 132 рубля 30 копеек;

100.Кетчуп «Персона» (лечо) в мягкой упаковке 1 упаковка весом 220 граммов стоимостью 24 рубля 62 копейки;

101.Кетчуп «Персона» (татарский) в мягкой упаковке 1 упаковка весом 220 граммов стоимостью 24 рубля 62 копейки;

102.Молоко сгущенное «Тяжино» в железной банке 8,5% 2 банки стоимостью 55 рублей 92 копейки за 1 банку на общую сумму 111 рублей 84 копейки;

103.Конфеты «Медунок» (изюм) 1 килограмм стоимостью 196 рублей 28 копеек;

104.Консерва «Сайра» ГОСТ 4 банки весом 250 граммов каждая стоимостью 46 рублей 90 копеек за 1 банку на общую сумму 187 рублей 60 копеек;

105.Шоколад «Альпен Голд» (фундук) 1 плитка весом 90 граммов стоимостью 46 рублей 90 копеек;

106.Шоколад «Альпен Голд» (малина-йогурт) 2 плитки весом 90 граммов каждая стоимостью 44 рубля 90 копеек за 1 плитку на общую сумму 89 рублей 80 копеек;

107.Мороженое «Полярник» 6 упаковок весом 450 граммов каждая стоимостью 86 рублей за 1 упаковку на общую сумму 516 рублей;

108.Мороженое «Полярник» 12 штук весом 70 граммов каждая стоимостью 12 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 150 рублей;

109.Ретро пломбир (стакан) 19 штук весом 80 граммов каждая стоимостью 21 рубль за 1 штуку на общую сумму 399 рублей;

110.Мороженое Манго 14 штук весом 50 граммов каждая стоимостью 18 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 259 рублей;

111.Мороженое «Шаловляндия» 2 штуки весом 70 граммов каждая стоимостью 17 рублей 80 копеек за 1 штуку на общую сумму 35 рублей 60 копеек;

112.Мороженое «Сибирский факел» (манго-апельсин) 8 штук стоимостью 28 рублей 60 копеек за 1 штуку на общую сумму 228 рублей 80 копеек;

113.Мороженое «Полярник» (клубника-банан) 4 штуки стоимостью 15 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 62 рубля;

114.Мороженое «Полярник» (шоколад-кокос) 2 штуки стоимостью 15 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 31 рубль;

115.Мороженое «Золотой резерв» (стакан) 1 штука весом 80 граммов стоимостью 26 рублей 60 копеек;

116.Мороженое «Рождественские кружева» 1 штука весом 80 граммов стоимостью 30 рублей 50 копеек;

117.Мороженое батончик «Snikers» 8 штук стоимостью 27 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 220 рублей;

118.Мороженое «Золотая серия» (стакан) 1 штука стоимостью 24 рубля 60 копеек;

119.Мороженое «Ягодное лето» 1 штука стоимостью 16 рублей;

120.Мороженое «Стакатто» (пластиковый стакан) 8 штук стоимостью 21 рубль 60 копеек за 1 штуку на общую сумму 172 рубля 80 копеек;

121.Мороженое «Льдинка» (дикий апельсин) 1 штука стоимостью 16 рублей 50 копеек;

122.Хлеб 3 булки стоимостью 18 рублей за 1 булку на общую сумму 54 рубля;

123.Шоколадная плитка «Казахстан» 1 штука стоимостью 57 рублей 60 копеек;

124.Помидоры «Чери» 1 стеклянная банка емкостью 580 граммов стоимостью 56 рублей 80 копеек;

125.Приправа «Приправыч» 5 пачек весом 50 граммов каждая стоимостью 8 рублей 32 копейки каждая на общую сумму 41 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 21035 рублей 42 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Б. материальный ущерб на общую сумму 21035 рублей 42 копейки.

Кроме того, в период с 16 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих Б., из помещения магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью их последующего употребления в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени подошел к зданию магазина «Продукты», принадлежащего Б., расположенный по вышеуказанному адресу, где, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и он незаметен для окружающих, неустановленным следствием предметом разбил оконный глазок в помещении магазина и незаконно проник в него через образовавшийся проем, после чего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, из торгового зала магазина, расположенного по вышеуказанному адресу, тайно похитил следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие Б.:

1.Квас «Благодей» 1 бутылка емкостью 1,5 литра стоимостью 40 рублей 60 копеек;

2.Пиво «Сильное» 8 бутылок емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 110 рублей 64 копейки за 1 бутылку на общую сумму 885 рублей 12 копеек;

3.Пиво «Золотой хмель» 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 74 рубля 46 копеек за 1 бутылку на общую сумму 297 рублей 84 копейки;

4.Пиво «Жигулевское» 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 74 рубля 16 копеек за 1 бутылку на общую сумму 297 рублей 84 копейки;

5.Напиток джин-тоник «Jolly Joker» (лимон) 6 бутылок емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 70 рублей за 1 бутылку на общую сумму 420 рублей;

6.Напиток джин-тоник «Jolly Joker» (апельсин) 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 70 рублей за 1 бутылку на общую сумму 280 рублей;

7.Кукурузные палочки «Lucky boy» 2 упаковки стоимостью 44 рубля 80 копеек за 1 упаковку на общую сумму 89 рублей 60 копеек;

8.Сок «Солнечный нектар» 1 пакет емкостью 0,2 литра стоимостью 13 рублей 30 копеек;

9.Кета холодного копчения (пласт) весом 600 граммов стоимостью 432 рубля 60 копеек за 1 килограмм на общую сумму 259 рублей 56 копеек;

10.Сигареты «Корона» 10 пачек стоимостью 44 рубля 80 копеек за 1 пачку на общую сумму 448 рублей;

11.Мойва холодного копчения 1 упаковка весом 200 граммов стоимостью 71 рубль 43 копейки;

12.Арахис жареный, соленый 2 упаковки весом 90 граммов каждая стоимостью 22 рубля 05 копеек за 1 упаковку на общую сумму 44 рубля 10 копеек;

13.Зажигалки 3 штуки стоимостью 22 рубля за 1 штуку на общую сумму 66 рублей;

14.Мороженое «Полярник» изготовитель «Снежный городок» 1 штука весом 70 граммов стоимостью 15 рублей 50 копеек;

15.Мороженое «Ретро» (крем-брюле) 1 штука весом 80 граммов стоимостью 21 рубль;

16.Жевательная резинка «Орбит - нежная мята» 1 штука стоимостью 20 рублей,

всего на общую сумму 3269 рублей 89 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 место совершения преступления покинул, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Б. материальный ущерб на общую сумму 3269 рублей 89 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью как по первому, так и по второму эпизоду краж, не оспаривая объем и сумму похищенных в магазине Б. товаров, и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, протоколы допроса которого в качестве подозреваемого и обвиняемого в предварительном следствии были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ с утра он вместе со своим знакомым М.А. распивал спиртное - самогон, который они покупали на общие деньги. Вечером в этот день около 19-20 часов, точнее не помнит, они с М.А. пришли на ферму, расположенную в 

<

адрес>, куда их позвал Ю.Е.. На ферме он и М.А. вместе с Ю.Е. и Х.А., которые там работали, продолжили выпивать. Еще с ними был Т.А., но тот спиртное не пил. Около 22 часов в этот день Т.А. ушел домой, Ю.Е. следом за ним тоже уехал домой, на ферме остались он, М.А. и Х.А.. Около 00-01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ, точнее время не запомнил, Х.А. сказал им с М.А., чтобы они шли по домам, и лег спать, был сильно пьян. Они с М.А. с фермы ушли и решили пойти в гости к Б.Д.. Когда они шли по улицам 

<

адрес> он думал о том, что ему не хватает денег на жизнь, не хватает хорошей еды, которую не на что купить. Об этом он говорил М.А., что тот ему отвечал, не помнит. В этот момент он решил проникнуть в магазин «Продукты», принадлежащий Б., расположенный по 

<

адрес>, точный адрес не знает, в 

<

адрес>, и украсть из магазина продукты питания и что-нибудь еще, что получится найти, чтобы употребить это самому. Почему он решил совершить кражу именно из этого магазина, точно не знает, но он подумал, что проникнуть в этот магазин будет несложно, т.к. в нем есть окна без решеток. Сначала о своем замысле он М.А. не говорил, предложил тому пойти в центр села, М.А. согласился, и они пошли обратно. По дороге он вспомнил о том, что недавно в одном доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, адрес не знает, разбирал баню и там оставил железную монтажку, он решил взять ее, чтобы ею можно было сломать двери или окна магазина. Около ограды дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> он взял монтажку, и они с М.А. пошли дальше по направлению к центру села. Когда они поравнялись с магазином Б., расположенным в центре 

<

адрес>, точный адрес не знает, он предложил М.А. вдвоем проникнуть в магазин «Продукты» и украсть из магазина продукты питания и что-нибудь еще ценное, что получится найти и употребить это в пищу. Тот на его предложение наотрез отказался, почему именно не объяснил. Он не стал его уговаривать, решил, что все сделает один. После этого около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ он подошел к магазину «Продукты», принадлежащему Б., расположенному в большом здании в центре села по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес не знает. Сначала он убедился, что на улице никого нет, и никто не сможет ему помешать совершить кражу, на М.А., который шел следом за ним, он внимания не обращал, М.А. он не опасался, надеялся, что тот о том, что увидит, никому не расскажет. Он подошел к запасной двери магазина и принесенной с собой монтажкой стал пытаться открыть двери, поддевал их со стороны, но они не поддавались. В это время М.А. отговаривал его от задуманного, говорил, что это опасно, об этом узнает полиция, но он М.А. не слушал. Далее он подошел к окну магазина, расположенному не со стороны дороги, а с другой - со стороны кустов. Это окно размером примерно 50 сантиметров на 1 метр было забито досками или фанерой, еще кажется обито жестью, стекол и решетки в этом окне не было. Он при помощи имеющейся у него монтажки оторвал доски от оконного проема, образовалось отверстие, в которое он легко мог пролезть. Этот проем был расположен на высоте не более 1 метра от земли, поэтому он подтянулся на руках и забрался в этот проем, оказался в коридоре, где никакой мебели и товара не было. М.А. забрался в это время в коридор следом за ним, и все продолжал его отговаривать совершать кражу, но он М.А. не слушался. Он пошел по коридору дальше, прошел через дверной проем без двери и оказался в самом помещении магазина, где стояли витрины с продуктами питания и вдоль стен полки, на которых были сложены разные продукты, на полу стояли пустые коробки. М.А. за ним в торговый зал не пошел. В магазине было темно, только светилась табличка с надписью «Выход», поэтому можно было рассмотреть обстановку. Далее с витрин, полок и холодильников, находящихся в торговом зале, он стал похищать разные продукты питания, которые в руках подносил к окну, в которое проник и сначала складывал около окна на полу. Он взял следующие продукты: разное мороженое в стаканчиках и бумажных упаковках, шоколад в плитках, конфеты, пакеты сока, консервы рыбные, мясные и фруктовые в железных и пластиковых банках, приправы в пакетах, колбасу, пельмени и манты в упаковках, мясо кур в упаковках, г котлеты, фарш, сыр копченый в упаковках, семечки, кофе в банках и мягких упаковках, чай в пакетиках, чипсы, соленые орехи, кетчуп, жвачку, мармелад, зефир. Кроме продуктов питания он еще взял несколько зажигалок, зубную пасту, носки. Точное наименование и количество похищенного им, назвать не может, потому что в темноте мне это было не видно. Также еще он взял две компьютерные колонки. После этого похищенный товар стал выбрасывать на улицу на землю через оконный проем. По времени совершение кражи заняло у него около 1 часа, т.е. с 03 часов до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ. При этом он понимал, что совершает кражу, потому что никто ему не разрешал проникать в магазин и брать оттуда какое-либо имущество. Затем он выбросил через окно несколько пустых картонных коробок, которые нашел в магазине и выбрался сам тем же путем, М.А. в это время стоял около оконного проема и ему ничем не помогал. Затем в пустые коробки, их было около 7 штук, он стал складывать похищенные продукты питания. Он решил, что похищенное нужно прибрать и подумал, что их можно спрятать в здании неработающего магазина, принадлежащего его родственнику ФИО3, расположенного через дорогу от магазина «Продукты», где он совершил кражу. Он подошел к запасной двери этого здания, при помощи монтажки выдернул пробой, на котором висел навесной замок, открыл двери. Далее он стал носить коробки с похищенным им товаром и складывал в помещении кочегарки в этом здании. М.А. ему снова не помогал, только сказал, что продукты скоро испортятся, он ответил, что это неважно. Когда он занес в это помещение все коробки с продуктами, входные двери закрыл, т.е. вставил на место пробой. После этого они с М.А. сходили на берег озера, он поел немного похищенной копченой рыбы и разошлись по домам. На прощание он сказал М.А., чтобы тот приходил к нему на следующее утро, пообещал, что они возьмут коня и поедут на несколько дней на рыбалку, с собой возьмут похищенные им продукты питания и будут отдыхать. По дороге домой монтажку, которой взламывал окно, он выбросил в озеро, колонки тоже выбросил в озеро, потому что ему они не понравились. Днем ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники Быстроистокского отдела полиции, стали задавать ему вопросы по поводу кражи из магазина. Он сначала отпирался, говорил, что он к этому не причастен, не хотел, чтобы его судили за это преступление, но потом понял, что избежать ответственности не удастся, и рассказал им всю правду. Позже он узнал, что М.А. тоже все рассказал сотрудникам полиции и показал место, где он спрятал похищенные продукты питания. Кражу товаров из магазина Б. он совершил один, М.А. в краже никакого участия не принимал, только пытался отговорить его. 

По поводу кражи в ночь с 16 на ДД.ММ.ГГГГ из магазина Б., пояснил, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости к Ю.Е., проживающему в 

<

адрес>, которого дома не было, были только его родители и старший брат Ю.В.. В их доме он стал один выпивать спиртное, которое у него было с собой - самогон. До какого времени он находился в доме Ю., точно уже не помнит, ему кажется, что до 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ, но он может и ошибаться, возможно, ушел раньше. Проходя мимо центра 

<

адрес>, захотел выпить еще спиртного, хотя и так был пьян, но так как денег на его покупку не было, решил второй раз проникнуть в магазин «Продукты», принадлежащий Б., расположенный на 

<

адрес>, в который он уже проникал ночью ДД.ММ.ГГГГ и похищал продукты питания. Он подумал, что в этот раз сотрудники полиции не смогут узнать о том, что кражу совершил он. Из помещения магазина он решил украсть сигареты, спиртное и какие-нибудь продукты питания на закуску, чтобы все это употребить самому. В связи с тем, что он уже проникал в этот магазин и совершал кражу, ему была точно известна обстановка в магазине и расположение товара. Насколько он помнит, около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он подошел к указанному магазину «Продукты», предварительно убедился, что на улице никого нет, и ему никто не помешает совершить кражу, затем подошел к окну магазина, расположенному со стороны зарослей кустарника, с левой стороны от того окна, в которое он проникал в магазин ночью ДД.ММ.ГГГГ, и вторым по счету от левого угла стены. Это окно было заложено шлакоблоками, в верхней его части с левой стороны имелась форточка с деревянной рамой размером примерно 50 сантиметров на 50 сантиметров. При первом допросе в качестве подозреваемого по этому поводу он говорил, что в эту ночь проник в магазин через то же окно, что и в первый раз, но это неправильно, при проведении проверки показаний на месте он смог сориентироваться и правильно указал форточку, в которую в эту ночь проник в магазин. Далее он нашел кусок шифера и разбил им стекло в этом окне. Он взял лестницу, стоявшую там же около стены, и по ней добрался до форточки, в которую проник и оказался в коридоре магазина. Далее тем же путем, как и в первый раз, прошел через дверной проем в помещение магазина, где находились витрины и холодильники с продуктами питания. В магазине снова было темно, светилась табличка с надписью «Выход», но ему было все видно. Он стал брать с витрин товары: пиво в пластиковых бутылках объемом по 1,5 литра, название не помнит, всего не меньше 10 бутылок, алкогольный напиток «Джин-тоник» в пластиковых бутылках по 1,5 литра не менее 3 бутылок, копченую рыбу в упаковке и копченую красную рыбу без упаковки всего около 1 килограмма, одну бутылку напитка «Квас» емкостью 1,5 литра, кукурузные палочки и соленые орешки, блок сигарет «Корона». Эти похищенные товары он никуда не складывал, сразу выбрасывал в оконный проем. По времени совершение кражи заняло у него не более 40 минут, т.е. с 02 часов до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. То, что он совершает кражу, понимал, потому что никто ему не разрешал заходить в магазин и брать оттуда какой-либо товар. Из магазина он выбрался тем же путем, часть похищенного отнес в кусты, расположенные неподалеку от здания магазина, где спрятал, часть похищенного спрятал в кустах около стадиона. Две бутылки «Джин-тоника» по 1,5 литра взял с собой и выпил их на мосту в 

<

адрес>, а потом пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к нему домой снова приехали сотрудники Быстроистокского отдела полиции и стали расспрашивать о краже, совершенной из магазина «Продукты» в 

<

адрес>. Он сначала отказывался, признаваться в краже не хотел, но по вопросам сотрудников полиции понял, что они уже все знают, поэтому попросил разрешения по данному поводу написать явку с повинной с целью смягчения наказания. Сотрудникам полиции он показал место, где спрятал похищенное из магазина и понял, что они уже сами все это нашли. В явке с повинной он указал, что совершил кражу из магазина, и что в этом раскаивается. Свою вину в совершении этих преступлений он признает полностью. В постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого указано название, количество и цена товаров, которые он похищал из магазина в первый и второй раз. С постановлением он ознакомился и с перечнем похищенных им товаров и их стоимостью полностью согласен (т.1, л.д.194-196, т.2 л.д.60-62).

Вина подсудимого в совершении двух эпизодов краж принадлежащего потерпевшей Б. имущества из магазина, помимо его собственного признания, нашла полное подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Так, потерпевшая Б. в судебном заседании пояснила, что она проживает в 

<

адрес> совместно с мужем Б.Н. и с мая 2016 года является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную торговлю продуктами питания в магазине «Продукты» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, здание которого принадлежит мужу Б.Н., площадь его 243 квадратных метра, а площадь магазина - 50 квадратных метров. Оконные проемы в помещении магазина частично заложены шлакоблоками, под потолком оставлены небольшие окна с деревянными рамами. Входные двери деревянные, с внешней стороны обиты металлом, закрываются на два замка: навесной и внутренний. Ключи от входных дверей имеются только у нее. Кроме того, в помещении магазина за витринами с товаром имеется подсобное помещение, которое они используют как склад. В складе размещены стеллажи, дверей в помещении нет, имеется окно с деревянной рамой, к которому с двух сторон прикреплены железные створки, которые открываются. Это окно она использует для приема товара. В магазине работает только она сама ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня она, как обычно, работала в магазине, в течение дня все было нормально. В 16 часов закрыла входные двери магазина на замки и ушла домой. На следующий день, около 08 часов утра, её муж поехал в магазин и через несколько минут по телефону ей сообщил, что в магазин кто-то проник, там все разбросано, сказал ей звонить в полицию, что она и сделала, после чего пошла в магазин. Там увидела, что проникновение в помещение магазина было через оконный проем с металлическими створками, находящийся в помещении склада. По приезду сотрудники полиции осмотрели место происшествия с её участием, обстановка в торговом зале была нарушена, в центр зала выдвинуты холодильники с мороженым и заморозкой, на полу разбросаны продукты питания, витрины запачканы соусом. Она сразу определила, что в торговом зале на витринах и в холодильниках недостает значительного количества товара. После отъезда сотрудников полиции стала проводить в магазине ревизию для установления размера ущерба, по результатам которой было установлено, что кражей товаров ей причинен материальный ущерб на общую сумму 21.035 рублей 42 копейки, наименование украденных продуктов питания, их количество, вес, стоимость указаны в акте ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, а также в протоколе её допроса. В этот же день сотрудники полиции часть похищенного товара нашли и вернули ей под сохранную расписку, она пересчитала стоимость изъятого и возвращенного ей товара, она составила 12.603 рубля 39 копеек. Однако, часть этого товара непригодна для реализации в связи с тем, что товар скоропортящийся и ей пришлось его частично утилизировать. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара из принадлежащего ей магазина «Продукты» совершил ФИО1, местный житель, которого она не знала, материальный ущерб он ей не возместил. Кроме указанных украденных товарно-материальных ценностей из магазина были также похищены принадлежащие ей компьютерные акустические колонки в корпусе черного цвета, на момент кражи они были неисправны, материальной ценности для неё они не представляют.

По факту кражи с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из принадлежащего ей магазина «Продукты» потерпевшая пояснила, что в течение рабочего дня 16 июня она работала в магазине, в 16 часов закрыла входные двери магазина на два замка: навесной и внутренний, после чего ушла домой. На следующий день, около 09 часов утра ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин. Входные двери магазина были заперты на навесной замок, который повреждений не имел. Когда она стала открывать внутренний замок, обнаружила, что его механизм открыт, при этом на дверях повреждений не было. Она удивилась, т.к. точно помнила, что накануне вечером двери закрывала на оба замка. В торговом зале обстановка не была нарушена, ничего подозрительного она не заметила. В это время в магазин зашли двое покупателей, которые попросили продать им пиво. Она спросила, какое пиво им нужно, после чего посмотрела на витрину и обнаружила, что на витрине часть бутылок с пивом отсутствует. Она поняла, что пиво украли, потому что около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ пиво стояло на месте на витрине, т.к. его недавно привезли в магазин - ДД.ММ.ГГГГ. Она стала осматривать помещение магазина, чтобы найти место проникновения. В результате обнаружила, что проникновение было совершено через оконный проем, находящийся в подсобном помещении на высоте не менее 2,5 метров от земли. Еще она обнаружила, что с внутренней стороны во внутреннем замке вставлен ключ, который до этого хранился у нее в торговом зале магазина. После этого она позвонила в полицию и заявила о краже. Приехавшие сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, а после их отъезда она провела ревизию и установила, что в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ из магазина было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 

3.269 рублей 89 копеек, о чем она составила акт недостачи, в котором указала наименование украденных товаров, их количество и стоимость, общую сумму материального ущерба. В тот же день сотрудники полиции ей сообщили, что в магазин снова залез ФИО1, часть похищенного товара сотрудники полиции нашли, но ей не вернули в связи с тем, что товар был подпорчен и не пригоден для реализации. Подсудимый материальный ущерб ей не возместил. На все похищенные из магазина товары она предоставила счета-фактуры. 

Свидетель Б.Н. в суде пояснил, что проживает в 

<

адрес> вместе с женой Б., которая с мая 2016 года является индивидуальным предпринимателем, занимается торговлей в магазине «Продукты» по 

<

адрес> в этом же селе. Здание магазина принадлежит ему по праву собственности, общая площадь его составляет 243 квадратных метра, магазин занимает площадь 50 квадратных метров. Оконные проемы магазина частично заложены шлакоблоками, под потолком оставлены небольшие окна с деревянными рамами со стеклами. Входные двери магазина деревянные, с внешней стороны обиты металлом, закрываются на два замка: навесной и внутренний. Ключи от замков на входных дверях имеются только у его жены. Кроме того, в помещении магазина за витринами с товаром имеется подсобное помещение, которое жена использует как склад. В складе размещены стеллажи, дверей в помещении нет, имеется окно с деревянной рамой, к которому с двух сторон прикреплены железные створки, которые открываются. Это окно жена использует для приема товара. В магазине работает одна жена, он помогает ей. ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня его жена как обычно с 08 часов утра до 16 часов находилась на работе в магазине, затем пришла домой. С ее слов, в магазине все было в порядке. На следующий день, около 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, он первым поехал в магазин, чтобы отвезти инструменты, жена еще оставалась дома. Он обошел здание магазина со всех сторон, заглянул в окно и увидел, что в торговом зале разбросан товар, счета-фактуры, в общем, обстановка нарушена. Он сразу понял, что в магазин кто-то проник, поэтому позвонил жене и сообщил о случившемся, а она обратилась в полицию, после чего сама пошла в магазин. Они обнаружили, что проникновение в магазин было совершено через оконный проем с металлическими створками, служащий для приема товара, находящийся в помещении склада. Эти створки были вырваны и находились на земле внизу. По приезду сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия, а после их отъезда супруга стала делать в магазине ревизию, в результате которой обнаружила причиненный кражей ущерб на общую сумму около 21000 рублей. Впоследствии от сотрудников полиции узнал, что кражу товара из магазина совершил ФИО1, местный житель. До этого ФИО1 он не знал и с ним не общался. Подробности совершенного им преступления ему неизвестны. По факту второй кражи из из магазина в ночь с ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он уезжал по своим делам в ФИО4 и утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила жена Б. и сообщила, что ночью их магазин снова обокрали, похитили спиртное и некоторые продукты. Подробности совершенной Ким второй кражи ему неизвестны. В настоящее время все двери и окна в магазине укреплены.

Свидетель Ю.Е., показания которого в предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он проживает в 

<

адрес>, вместе с родителями и старшим братом Ю.В.. В мае-июне 2017 года он работал на ферме у П.В. в 

<

адрес>, скотником. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он вместе с Х.А. работал на ферме. Около 18 часов вдвоем с Х.А. на ферме стали распивать спиртное, потом к ним пришел Т.А., который с ними не пил, т.к. ему еще нет 18 лет, он просто сидел. Через некоторое время он позвонил своему знакомому М.А. и позвал его к ним на ферму, чтобы вместе выпить спиртного. Тот согласился и через некоторое время пришел к ним вместе с ФИО1. С ФИО1 он знаком давно, с детства, когда тот приезжал на лето в гости к отцу. Они всегда поддерживали нормальные отношения, общались, конфликтов у них не было. Когда М.А. и ФИО1 пришли к ним, с собой принесли спиртное, они стали распивать его вчетвером. Они просидели до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего он уехал домой. Х.А. остался на ферме, т.к. в эту ночь дежурил. М.А. и ФИО1 тоже остались на ферме. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они с Х.А. пошли на работу на ферму и увидели, что около магазина «Продукты», принадлежащего Б., стоит автомобиль полиции. Он этому значения не придал, а позже в этот день на ферму приехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что кто-то ночью проник в магазин Б. и похитил продукты питания. От кого-то из знакомых он позже услышал, что кражу совершил ФИО1. Лично он с ним по этому поводу не разговаривал, он ему ничего не рассказывал и никаких продуктов питания и спиртного не приносил (т.1 л.д. 180-181). 

Свидетель Ю.В., показания которого в предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был дома, около 17-18 часов к нему в гости пришел местный житель ФИО1, с которым он знаком давно, в течение примерно 3 лет, с собой ФИО1 принес спиртное, кажется самогон, предложил выпить. Он отказался, т.к. слышал от родителей, что ФИО1 в начале июня 2017 года проник в магазин «Продукты», принадлежащий семье Б., расположенный в 

<

адрес>, и украл из магазина продукты питания. Тогда ФИО1 стал выпивать в их доме один, запивал водой, закуски у ФИО1 не было. Около 21 часа в этот день ФИО1 от него ушел, куда тот направился, не знает. Через некоторое время с работы вернулся его брат Ю.Е., он рассказал брату о том, что к ним приходил ФИО1 со спиртным. Брат лег спать, а он не спал, занимался своими делами. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ во дворе их дома залаяла собака, и раздался стук в двери. Он вышел на улицу и увидел, что на крыльце дома стоит ФИО1, в руках у него было 2 бутылки по 1,5 литра спиртного напитка «Джолли Джокер» со вкусом апельсина и одна бутылка 1,5 литра пива, название он не запомнил, а также пачка сигарет «Корона» и одна пачка соленых орешков. Он спросил у ФИО1, где он взял все это. Ким ответил, что спиртное и закуску взял в долг в магазине в 

<

адрес>, куда его свозил знакомый. Они прошли в комнату, где ФИО1 стал распивать спиртное, а он с ним пить не стал, смотрел фильм. Около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Ким ушел из его дома, оставшееся спиртное забрал с собой. Утром ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что кто-то ночью снова проник в магазин «Продукты», принадлежащий Б., расположенный в центре 

<

адрес>, и похитил спиртное и продукты питания. Он сразу понял, что это сделал ФИО1, который с похищенным спиртным приходил к нему домой ночью, поэтому рассказал сотрудникам полиции обо всем, что ему было известно по этому поводу. С ФИО1 после этого случая он больше не встречался и не разговаривал, поэтому подробности совершенной ФИО1 кражи ему неизвестны (т.2, л.д.13-14).

Свидетель М.А.., показания которого в предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он проживает в 

<

адрес>. В течение дня ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО1 в 

<

адрес> распивал спиртное, которое они покупали совместно. С ФИО1 они знакомы примерно с 14 лет, раньше дружили, а потом стали просто общаться. Около 18 часов того же дня его знакомый Ю.Е. по телефону позвал на ферму П.В.. Он согласился и вдвоем с ФИО1 взяли еще спиртного и пошли на ферму к Ю.. Там были Ю.Е., Х.А. и несовершеннолетний Т.А.. Они все, кроме Т.А., стали распивать спиртное. Около 21 часа ФИО5 ушел домой, около 22 часов домой уехал Ю.Е.. В 24 часа Х.А. сказал, что ему нужно ложиться спать и чтобы он с ФИО1 шли по домам. Они ушли, по дороге решили зайти к их общему знакомому Б.Д.. Когда почти дошли до его дома, время было около 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. В это время ФИО1 предложил ему не ходить к Б.Д. а пойти в центр села, зачем именно не сказал. Он согласился. Когда они проходили по дороге мимо ограды дома, где он раньше разбирал баню, но чей это дом, не знает, ФИО1 подобрал металлическую выдергу, взял ее в руки и понес с собой. Пока они шли до центра села, ФИО1 жаловался ему на свою жизнь, говорил, что у него нет денег, поэтому он не может купить хорошей еды. В это время Ким предложил ему поправить их материальное положение и обокрасть магазин «Продукты», расположенный в центре 

<

адрес>, принадлежащий Б.. На предложение Ким он сразу наотрез отказался, т.к. не желал участвовать в преступлении. ФИО1 стал его уговаривать, брал на «слабо», но он все равно не соглашался, потому что знал, что грозит за совершение преступления. Он был не очень сильно пьян, поэтому понимал, что делает и говорит. Около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ они вдвоем подошли к зданию магазина «Продукты», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 подошел к запасной входной двери магазина, попытался подцепить ее выдергой, но у него ничего не получилось, он в это время стоял рядом с ним. Тогда Ким подошел к оконному проему, заложенному шлакоблоками, расположенному с тыльной стороны здания, где имелось отверстие, забитое деревянной доской, обитой жестью. Выдергой ФИО1 выломал эту створку, отбросил ее в сторону, и через отверстие на высоте около 1 метра от земли пролез в магазин. Он все это время продолжал отговаривать ФИО1 от задуманного, но тот его не слушал. Уйти и бросить Ким одного он не мог, потому что это было бы не по-товарищески. Он подошел к отверстию в окне и тоже через него пролез в магазин, при этом у него была только одна цель - отговорить ФИО1, чтобы тот не совершал преступления. Умысла на совершение кражи у него не было, похищать из магазина он ничего не собирался. Он оказался в небольшом помещении, наподобие склада или коридора, где никакого товара не было. Он постоял на этом месте несколько минут, после чего поняв, что ФИО1 на его просьбы не реагирует, вылез на улицу, где и ждал его. ФИО1 не было около 40 минут, после чего он стал выбрасывать через окошко разные продукты питания и бросал их на землю. Он стоял и смотрел на это, при этом говорил ФИО1, зачем тот это делает. Ким его не слушал и продолжал выбрасывать разные продукты. Это продолжалось минут 15, также он видел, что ФИО1 во время своих действий ест мороженое, всего, насколько он видел, Ким съел 3 мороженого. Далее ФИО1 выбросил из окна около 7 пустых картонных коробок и выбрался на улицу сам. Около магазина стал собирать похищенные продукты и складывал их в пустые картонные коробки. Среди товара, похищенного ФИО1, он видел несколько упаковок пельменей, пакеты с майонезом, мороженое, разное мясо в упаковках, соленую рыбу в банках, копченую рыбу, хлеб, упаковки сока, сладости, чай и кофе. Среди этого было много разных продуктов, но что именно по названиям он не помнит, потому что на улице было темно, и он это рассмотреть не мог. Еще Ким выбросил на улицу 2 аудиоколонки. Все продукты ФИО1 сложил в пустые коробки и сказал, что это нужно где-то спрятать. Он говорил Ким, что продукты скоропортящиеся, но тот ответил, что ему все равно. Ким сказал ему, что спрячет коробки с продуктами в расположенном по соседству заброшенном магазине. Затем Ким взял одну коробку с продуктами и понес ее по направлению к этому магазину. Он пошел следом. Они подошли к дверям заброшенного магазина, принадлежащего ФИО3, с дверей Ким вырвал пробой, держащий замок, и прошел в помещение, где поставил коробку с продуктами. Затем таким же образом Ким перенес в этот заброшенный магазин остальные коробки с продуктами. Около 4 часов утра ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в одну пустую коробку сложил немного продуктов - майонез, копченую рыбу, может быть что-то еще, и они пошли на берег озера. Там они еще выпили спиртного, которое у них оставалось, похищенные продукты он не ел. ФИО1 выбросил в озеро выдергу и сказал ему, что на следующий день возьмет продукты питания, они возьмут девчонок и поедут на несколько дней отдыхать на природу. На это ФИО1 он не ответил, т.к. понимал, что скоро к ним приедут сотрудники полиции. После этого он пришел домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ утром к нему домой приехали сотрудники полиции, и он сразу все им рассказал, как все было и показал место, где были спрятаны продуты, которые украл ФИО1 из магазина «Продукты». Сотрудники полиции с его участием осмотрели магазин и продукты изъяли. Также у него дома при осмотре изъяли обувь - кроссовки, в которой он был в эту ночь. Лично он кражу из магазина не совершал, умысла на кражу у него не было, к тому же от предложения ФИО1 совершить кражу он наотрез отказался. Из магазина он ничего не брал, хотя и залазил в здание на несколько минут, но сделал это для того, чтобы отговорить ФИО1 от совершения преступления. Он действительно наблюдал за тем, как тот совершает кражу, но делал это, потому что не мог уйти и бросить его одного. Похищенные из магазина продукты питания он не употреблял и никак ими не распоряжался. Более того, он сразу же рассказал сотрудникам полиции о том, то совершил преступление и показал место, где ФИО1 спрятал похищенное (т.1, л.д. 182-184).

Кроме того, по факту второй кражи из принадлежащего Б. магазина «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ М.А. согласно показаниям, данным в предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, также пояснил, что после того, как в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он стал свидетелем совершения ФИО1 кражи продуктов из магазина, принадлежащего Б. в 

<

адрес>, он решил, что общаться с Ким опасно, поэтому стал держаться от него подальше. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня с ФИО1 он не встречался. ДД.ММ.ГГГГ около 19-20 часов ФИО1 пришел к нему домой, сказав, что возвращается из 

<

адрес> из полиции. Он спросил, что случилось, тот ответил, что в эту ночь второй раз проник в магазин «Продукты» Б. и украл спиртное, закуску и сигареты. Подробности у Ким он не расспрашивал. Потом ФИО1 позвал его на стадион, чтобы выпить джин-тоника, и он пошел с ним туда. Откуда-то из зарослей кустарника, находящихся поблизости от стадиона, ФИО1 вынес две бутылки по 1,5 литра спиртного напитка джин-тоник, название его не знает, и одну бутылку 1,5 литра пива, название он тоже не рассмотрел, помнит, что этикетка была зеленого цвета. Еще Ким принес из зарослей кустарника одну пачку сигарет, название их не помнит, зажигалку и копченую рыбу. Ким стал один пить спиртное, закусывал рыбой. Он спросил у Ким, что все это он украл из магазина Б., на что Ким ответил, что да, именно это и украл. Больше он у Ким ничего не спрашивал (т.2, л.д. 16-17).

Свидетель Х.А., показания которого в предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что проживает в 

<

адрес> с матерью, постоянного места работы и дохода у него нет. В период с марта до июня 2017 года он работал у П.В. на ферме в 

<

адрес>, управлялся с принадлежащим тому скотом. В течение дня ДД.ММ.ГГГГ он вместе с напарником Ю.Е. находился на ферме П.В., где они работали. Примерно в 18 часов в этот день они вдвоем на ферме стали употреблять спиртное. К ним в гости приходил несовершеннолетний Т.А., который с ними не пил, а около 18 часов 30 минут Ю.Е. позвонил их знакомому М.А. и позвал его к ним на ферму, чтобы вместе выпить спиртного. Через некоторое время к ним на ферму пришел М.А. и ФИО1, которые принесли с собой спиртное, они стали распивать все вместе, у них с Ю.Е. тоже имелось спиртное. ФИО1 он знает давно, они никогда не общались и никаких отношений не поддерживали, не ссорились. Не позднее 21 часа Т.А. ушел домой, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ Ю.Е. тоже уехал домой; он в эту ночь дежурил на ферме, должен был находиться там до утра. Примерно в 24 часа ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО6 идти по домам, те согласились и ушли с фермы. Он остался один, сразу лег спать. К нему ночью никто больше не приходил. Куда пошли М.А. и ФИО1, не знает, об этом он у них не спрашивал. На следующий день утром ДД.ММ.ГГГГ по дороге на ферму с Ю.Е. около магазина «Продукты», принадлежащего семье Б., увидели автомобиль полиции. Позже в тот же день сотрудники полиции приехали к ним на ферму, стали расспрашивать, где они были ночью и чем занимались. Они рассказали им всю правду о том, что выпивали с М.А. и ФИО1. От сотрудников полиции они узнали, что ночью кто-то украл из магазина Б. продукты питания. Он сказал, что ничего по этому поводу не знает. Позже от кого-то из местных жителей узнал, что эту кражу совершил ФИО1 (т.1, л.д. 189-190).

Свидетель Б.А., показания которого в предварительном следствии были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что он является оперуполномоченным группы уголовного розыска ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский» с 2015 года, в его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории Быстроистокского района. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ПП по Быстроистокскому району от Б. по телефону поступило сообщение о том, что неизвестные лица проникли в принадлежащий ей магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитили пиво, сигареты и продукты питания. После этого в составе следственно-оперативной группы он выехал на место происшествия в 

<

адрес>, где по результатам принятых мер в совершении указанного преступления был заподозрен местный житель ФИО1, который ранее, в ночь на 02.06.2017г., совершил хищение продуктов из этого же магазина. Местонахождение ФИО1 было установлено, также обнаружили часть похишенных продуктов, после чего ФИО1 был доставлен в ПП по Быстроистокскому району, где ФИО1 собственноручно написал явку с повинной о совершенном преступлении, без какого-либо физического или морального воздействия на него, и указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа он путем разбития оконного проема проник в здание магазина ИП Б., откуда похитил алкоголь и продукты питания, протокол явки с повинной был передан им в дежурную часть (т.2, л.д. 25-26).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается также: 

По факту кражи из магазина «Продукты» Б. в ночь с 01.06.2017г. на 02.06.2017г.:

заявлением Б. от 02.06.2017г. о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ проникшее в её магазин «Продукты» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и похитившее продукты питания (т.1 л.д.15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому был произведен осмотр магазина «Продукты» ИП «Б.», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом были изъяты зажигалка, микроволокно, лист со следом обуви, след орудия взлома, след материи, десять следов пальцев рук, след обуви; зафиксировано, что обычная обстановка в магазине нарушена (т.1, л.д. 19-35);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр заброшенного магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты следующие продукты питания: 1. Кофе «Нескафе» - 2 банки весом по 100 граммов; 2. Какао - 1 упаковка весом 200 граммов; 3. Ветчина - 1 штука весом 400 граммов; 4. Рыба минтай свежемороженая - 1,115 Килограмма; 5. Консерва «Говядина» - 1 банка весом 325 граммов; 6. Семечки подсолнечника - 1 коробка весом 5 килограммов; 7. Мясо свинины «Рагу» - 1 упаковка Несом 500 граммов; 8. Хлеб - 3 булки; 9. Колбаса «Ветчинная с сыром» - 1 упаковка Несом 350 граммов; 10. Масло подсолнечное «Кухарка» - 1 бутылка емкостью 800 мл; 11. Сырные косички - 2 упаковки; 12. Мороженое «Золотой резерв» - 1 штука весом 80 граммов; 13. Кефир - 1 упаковка весом 450 граммов; 14. Сметана 15% - 1 упаковка весом 450 граммов; 15. Тефтели - 1 упаковка весом 800 граммов; 16. Набор для супа куриный - 2 упаковки весом по 2 килограмма; 17. Зажигалка «Light» - 9 штук; 18. Жевательная резинка «Орбит» - 20 пачек; 19. Зубная паста «Колгейт» - 1 тюбик объемом 100 мл; 20. Сырок глазированный - 1 штука; 21. Шоколадная плитка «Казахстан» - 1 штука; 22. Помидоры «Чери» - 1 банка; 23. Фарш «Домашний» - 1 упаковка весом 500 граммов; 24. Приправа для шашлыка «Жарим мясо» - 1 бутылка емкостью 300 мл; 25. Карамель леденцовая на палочке «Чупа-чупс» - 1 упаковка; 26. Манты - 3 килограмма; 27. Пельмени «Аппетитные» - 1 упаковка весом 5 килограммов; 28. Кофе «Черная карта» - 1 упаковка весом 95 граммов; 29. Чебуреки - 1 упаковка весом 2 килограмма; 30. Пельмени фасованные «Фермерские» - 8 килограммов; 31. Вареники с картофелем и мясом - 6 упаковок весом по 900 граммов; 32. Колбаски с сыром - 1 упаковка весом 450 граммов; 33. Салат из морской капусты - 1 банка весом 500 граммов; 34. Пресерва «Сельдь» - 2 банки весом по 160 граммов; 35. Пресерва «Скумбрия» - 1 банка весом 400 граммов; 36. Колбаса «Домашняя» - 1 штука весом 400 граммов; 37. Мороженое пломбир «Ретро» - 16 штук; 38. Тесто для пиццы - 1 упаковка; 39. Мармелад - 1,5 килограмма; 40. ФИО7 «Антрекот» - 3 килограмма; 41. Бифштекс - 1 упаковка весом 800 граммов; 42. Приправа для моркови «Чим-чим» - 4 упаковки; 43. Приправа «Приправыч» - 5 пачек весом по 50 граммов; 44. Сок «JU 100» - 2 пакета емкостью по 1 литру; 45. Сок «Justik» - 2 пакета 5 емкостью по 200 мл; 46. Мороженое «Полярник» - 5 упаковок весом по 450 граммов; 47. Мороженое «Полярник» - 6 штук весом по 70 граммов; 48. Мороженое «Льдинка» - 1 штука; 49. Мороженое «Шаловляндия» - 2 штуки; 50. Мороженое «Сникерс» - 6 штук; 51. Колбаса «Докторская - 1 штука весом 400 граммов; 52. Колбаса «Сервелат Краковский» - 1 штука весом 728 граммов; 53. Мороженое «Кружева» - 1 штука; 54. Мороженое в пластиковых стаканчиках «Стакатто» - 7 штук; 55. Мороженое «Золотая серия» - 1 штука; у 56. Колбаса «Летняя» - 1 штука весом 300 граммов; 57. Консервы «Форель» - 2 банки; 58. Майонез «Махеев салатный» - 2 упаковки емкостью по 400 мл; 59. Пельмени «Царские» - 3 пачки весом по 800 граммов; 60. Вареники «Картофельные со шкварками» - 3 упаковки весом по 900 граммов; 61. Скумбрия копченая - 1 штука; 62. Фарш «Измайловский» - 1 упаковка весом 500 граммов; 63. Арахис в шоколаде - 3 пачки; 64. Кирики - 1 упаковка; 65. Чай «Нури» 25 пакетиков - 1 пачка; 66. Мужские носки черного цвета - 4 пары; 67. Семечки «Алтайские» - 9 пачек весом по 100 граммов; 68. Семечки «Алтайские» - 6 пачек весом по 180 граммов; 69. Семечки «Алтайские» - 3 пачки весом по 300 граммов; 70. Масло сливочное весовое - 300 граммов; найденные продукты переданы под сохранную расписку Б. (т.1, л.д. 36-42);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр территории домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у М.А. изъята обувь 42 размера, которая упакована в пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Алтайскому краю», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью (т.1 л.д. 43-44);

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эксперт пришел к выводу, что следы рук размерами 10x15, 17x20, 15x16, 14x15, 12x13, 10x24, 10x15 на светлых дактилопленках, изъятые при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны. Следы рук размерами 10x15, 17x20 оставлены безымянным и мизинцевым пальцами правой руки на дактилокарте, заполненной на имя Б.Н. Следы рук размерами 15x16, 14x15, 12x13 оставлены |указательным и мизинцевым пальцами левой руки на дактилокарте, заполненной на имя Б. Следы рук размерами 10x24, 10x15 оставлены безымянным и мизинцевым пальцами правой руки на дактилокарте, заполненной на имя ФИО1 (т.1 л.д. 123-125);

актом недостачи товара в магазине «Продукты» ИП «Б.», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты» ИП «Б.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведена ревизия товара в связи с проникновением в помещение магазина, имевшем место с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. По результатам ревизии установлено количество и наименование похищенного товара:

1.Кофе «Нескафе» - 1 стеклянная банка весом 0,95 граммов стоимостью 127 рублей 41 копейка.

2.Конфеты «Птичье молоко», суфле - 1 коробка весом 2 килограмма стоимостью 448 рублей.

3.Сок «JU 100» (апельсин) емкостью 1 литр - 3 пакета стоимостью 36 рублей 16 копеек за 1 пакет на общую сумму 108 рублей 48 копеек.

4.Сок «JU 100» (яблоко-персик) емкостью 1 литр - 2 пакета стоимостью 36 рублей ; 16 копеек за 1 пакет на общую сумму 72 рубля 32 копейки.

5.Сок «Justik» (апельсин) емкостью 0,2 литра - 4 пакета стоимостью 12 рублей 94 копейки за 1 пакет на общую сумму 51 рубль 76 копеек.

6.Сок «Justik» (мультифрукт) емкостью 0,2 литра - 1 пакет стоимостью 12 рублей 94 копейки.

7.Сок «Justik» (яблоко) емкостью 0,2 литра - 2 пакета стоимостью 12 рублей 94 копейки за 1 пакет на общую сумму 25 рублей 88 копеек.

8.Компот грушевый - 1 стеклянная банка емкостью 0,580 граммов стоимостью 78 рублей.

9.Ананасы консервированные (кусочки) - 1 железная банка стоимостью 91 рубль.

10.Маринад для курицы «Костровок» - 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 71 (рубль 36 копеек.

11.Маринад-барбекю «Костровок» - 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 35 рублей 78 копеек.

12.Маринад для шашлыка «Костровок» - 1 пакет емкостью 0,3 литра стоимостью 71 рубль 36 копеек.

13.Скумбрия холодного копчения (без головы) - 1 килограмм 477 граммов Стоимостью 270 рублей 41 копейка за 1 килограмм на общую сумму 399 рублей 40 Копеек.

14.Сельдь холодного копчения - 1 килограмм 228 граммов стоимостью 188 рублей 78 копеек за 1 килограмм на общую сумму 231 рубль 82 копейки.

15.Скумбрия маринованная (кусочки) - 2 банки емкостью 400 граммов стоимостью 127 рублей за 1 банку на общую сумму 254 рубля.

16.Пресерва филе сельди в майонезной заливке - 1 банка емкостью 160 граммов стоимостью 39 рублей 80 копеек.

17.Пресерва филе сельди майонез/горчица - 1 банка емкостью 160 граммов ттоимостью 39 рублей 80 копеек.

18.Пресерва филе сельди масло - 1 банка емкостью 160 граммов стоимостью 39 рублей 80 копеек.

19.Пресерва из морской капусты - 1 банка емкостью 500 граммов стоимостью 76 I рублей 53 копейки.

20.Пресерва салат из морской капусты с кальмаром - 1 банка емкостью 500 граммов I стоимостью 76 рублей 53 копейки.

21.Пресерва салат из морской капусты - 1 банка емкостью 175 граммов стоимостью I 24 рубля 49 копеек.

22.Килька пряного посола - 2 банки емкостью 400 граммов стоимостью 55 рублей копеек за 1 банку на общую сумму 110 рублей 20 копеек.

23.Мойва холодного копчения - 1 коробка весом 200 граммов стоимостью 71 рубль 43 копейки.

24.Колбаса «Докторская» - 1 штука весом 400 граммов стоимостью 121 рубль.

25.Колбаса «Любительская» - 1 штука весом 400 граммов стоимостью 111 рублей 15 копеек.

26.Ветчина рубленая - 1 штука весом 400 граммов стоимостью 128 рублей 78 копеек.

27.Колбаса «Домашняя» - 1 штука весом 400 граммов стоимостью 96 рублей 66 копеек.

28.Колбаса «Летняя» - 1 штука стоимостью 177 рублей 68 копеек.

29.Колбаса «Ветчинная с сыром» - 1 штука весом 350 граммов стоимостью 103 рубля 50 копеек.

30.Колбаса «Варшавская» - 1 штука весом 350 граммов стоимостью 108 рублей.

31.Сервелат «По-краковски» - 1 штука весом 700 граммов стоимостью 265 рублей 72 копейки.

32.Колбаски с сыром - 1 штука весом 450 граммов стоимостью 129 рублей.

33.Колбаса вареная «Нежная» - 1 штука весом 400 граммов стоимостью 73 рубля.

34.Сервелат «Балтийский» - 1 штука весом 300 граммов стоимостью 111 рублей.

35.Пельмени «Аппетитные» - 1 пакет весом 5 килограммов стоимостью 76 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 380 рублей.

36.Пельмени «Аппетитные» - 4 упаковки весом 1 килограмм каждая стоимостью 82 рубля за 1 килограмм на общую сумму 328 рублей.

37.Пельмени «Фермерские» - 8 упаковок весом 1 килограмм каждая стоимостью 13 рублей за 1 килограмм общей стоимостью 904 рубля.

38.Пельмени «Царские» - 4 упаковки весом 800 граммов каждая стоимостью 146 рублей за упаковку общей стоимостью 584 рубля.

39.Набор куриный - 7 упаковок стоимостью 79 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 553 рубля.

40.Набор индюшиный - 2 упаковки весом 1,5 килограмма каждая стоимостью 117 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 234 рубля.

41.Бедро цыпленка - 3 упаковки весом 3,03 килограмма каждая стоимостью 142 рубля за 1 килограмм на общую сумму 430 рублей 26 копеек.

42.Кубики мясные - весом 2,1 килограмма стоимостью 209 рублей за 1 килограмм на общую сумму 438 рублей 90 копеек.

43.Жевательная резинка «Орбит» - 20 штук стоимостью 20 рублей за 1 штуку на общую сумму 400 рублей.

44.Манты весовые - весом 3 килограмма стоимостью 95 рублей за 1 килограмм на общую сумму 285 рублей.

45.Чебуреки весовые - весом 2,355 килограмма стоимостью 174 рубля за 1 килограмм на общую сумму 409 рублей 77 копеек.

46.Котлеты говяжьи - 1 упаковка весом 900 граммов стоимостью 165 рублей.

47.Фарш домашний - 1 упаковка весом 500 граммов стоимостью 121 рубль.

48.Фарш «Измайловский» - 2 упаковки весом 500 граммов каждая стоимостью 82 рубля за 1 упаковку общей стоимостью 164 рубля.

49.Бифштекс - 2 упаковки весом 800 граммов каждая стоимостью 136 рублей за 1 упаковку общей стоимостью 272 рубля.

50.Сырная косичка копченая - 4 штуки стоимостью 71 рубль за 1 штуку общей стоимостью 284 рубля.

51.Минтай свежемороженый - весом 1,115 килограмма стоимостью 121 рубль за 1 килограмм на общую сумму 134 рубля 92 копейки.

52.Майонез «Обжорка» - 2 упаковки весом 400 граммов стоимостью 34 рубля 77 копеек за 1 упаковку на общую сумму 69 рублей 54 копейки.

53.Майонез «Салатный» - 2 упаковки весом 400 граммов стоимостью 34 рублей 77 копеек за 1 упаковку на общую сумму 69 рублей 54 копейки.

54.Носки мужские черные - 4 пары стоимостью 25 рублей за 1 пару на общую сумму 100 рублей.

55.Какао-напиток растворимый - 2 упаковки весом 200 граммов каждая стоимостью 91 рубль за 1 упаковку на общую сумму 182 рубля.

56.Семечки «Алтайские» - 14 упаковок весом 100 граммов каждая стоимостью 11 рублей 57 копеек за 1 упаковку общей стоимостью 161 рубль 98 копеек.

57.Семечки «Алтайские» - 12 упаковок весом 180 граммов каждая стоимостью 21 рубль 27 копеек за 1 упаковку на общую сумму 255 рублей 24 копейки.

58.Семечки «Алтайские» - 6 упаковок весом 300 граммов каждая стоимостью 34 рубля 69 копеек за 1 упаковку на общую сумму 208 рублей 14 копеек.

59.Семечки «Алтайские» весовые — 5 килограммов стоимостью 503 рубля 02 копейки.

60.Мармелад «Очарование» - 3 упаковки весом 750 граммов каждая стоимостью 130 рублей за 1 килограмм на общую сумму 292 рубля 50 копеек.

61.Мармелад (дольки) - 1 упаковка весом 600 граммов стоимостью 158 рублей.

62.Зефир бело-розовый весовой — 450 граммов стоимостью 169 рублей за 1 килограмм на общую сумму 76 рублей 05 копеек.

63.Зефир в шоколаде - 2 упаковки весом 370 граммов каждая стоимостью 206 рублей за 1 килограмм на общую сумму 152 рубля 44 копеек.

64.Арахис в шоколаде - 2,178 килограмма стоимостью 137 рублей за 1 килограмм на общую сумму 298 рублей 39 копеек.

65.Консерва форель (кусочки в собственном соку) - 2 штуки стоимостью 82 рубля за 1 штуку на общую сумму 164 рубля.

66.Консерва «Говядина тушеная» - 1 банка весом 325 граммов стоимостью 74 рубля.

67.Шпроты в масле - 4 банки весом 180 граммов каждая стоимостью 44 рубля за 1 банку общей стоимостью 176 рублей.

68.Кофе «Черная карта» в мягкой упаковке - 2 упаковки весом 95 граммов каждая стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 упаковку на общую сумму 290 рублей 90 копеек.

69.Кофе «Нескафе» в железной банке - 2 банки стоимостью 143 рубля 08 копеек за банку на общую сумму 286 рублей 16 копеек.

70.Чай «Беседа» - 1 пачка 25 пакетиков стоимостью 35 рублей 03 копейки.

71.Чай «Нури» - 1 пачка 25 пакетиков стоимостью 36 рублей 91 копейка.

72.Масло сливочное «Петропавловское» - 500 граммов стоимостью 114 рублей за 1 килограмм на общую сумму 57 рублей.

73.Масло сливочное в фольге «Крестьянское» - 2 пачки весом 170 граммов каждая стоимостью 77 рублей за 1 пачку на общую сумму 154 рубля.

74.Чупа-чупс - 100 штук стоимостью 2 рубля за 1 штуку на общую сумму 200 рублей.

75.Зажигалка - 16 штук стоимостью 22 рубля за 1 штуку на общую сумму 352 рубля.

76.Кефир 2,5% - 1 упаковка весом 450 граммов стоимостью 33 рубля 50 копеек.

77.Сметана 15% - 1 упаковка стоимостью 62 рубля 80 копеек.

78.Сыр «Хохланд» (сендвич) - 1 штука стоимостью 52 рубля.

79.Антрекот свиной - 3,930 килограмма стоимостью 242 рубля за 1 килограмм на общую сумму 951 рубль 06 копеек.

80.Сырок плавленый - 6 штук стоимостью 16 рублей за 1 штуку на общую сумму 96 рублей.

81.Рагу свиное весовое - 3 упаковки весом 1 килограмм каждая стоимостью 126 рублей за 1 килограмм на общую сумму 378 рублей.

82.Масло подсолнечное «Кухарка» - 1 бутылка емкостью 800 миллилитров стоимостью 50 рублей 50 копеек.

83.Тефтели весовые — 2 упаковки весом 750 граммов каждая стоимостью 151 рубль за 1 килограмм на общую сумму 226 рублей 50 копеек.

84.Пельмени жареные (кирики) - 1 упаковка стоимостью 68 рублей.

85.Сырок глазированный «Сибирячок» - 6 штук стоимостью 14 рублей за 1 штуку на общую сумму 84 рубля.

86.Вареники «Картошка с мясом» - 6 упаковок весом 900 граммов каждая стоимостью 110 рублей за 1 упаковку на общую сумму 660 рублей.

87.Тесто для пиццы - 1 упаковка весом 500 граммов стоимостью 64 рубля.

88.Вареники «Картофель со шкварками» - 4 упаковки весом 900 граммов каждая стоимостью 70 рублей за 1 упаковку на общую сумму 280 рублей.

89.Маринад для крылышек «Чим-чим» - 1 упаковка весом 80 граммов стоимостью 35 рублей 78 копеек.

90.Заправка корейская для моркови «Чим-чим» - 1 упаковка весом 60 граммов стоимостью 34 рубля 04 копейки.

91.Маринад для крылышек чесночных «Чим-чим» - 1 упаковка стоимостью 35 рублей 78 копеек.

92.Заправка для хе из рыбы «Чим-чим» - 1 упаковка весом 60 граммов стоимостью 34 рубля 04 копейки.

93.Маринад для крылышек барбекю «Чим-чим» - 1 упаковка весом 80 граммов стоимостью 35 рублей 78 копеек.

94.Зубная паста «Колгейт» - 1 тюбик весом 100 граммов стоимостью 72 рубля.

95.Бедро варено-копченое - 310 граммов стоимостью 275 рублей за 1 килограмм на Общую сумму 85 рублей 25 копеек.

96.Картофель хрустящий «Пивасики» (говядина) - 2 упаковки весом 40 граммов каждая стоимостью 14 рублей 94 копейки за 1 упаковку на общую сумму 29 рублей 88 копеек.

97.Картофель хрустящий «Пивасики» (хрен-холодец) 1 упаковка весом 40 граммов стоимостью 14 рублей 94 копейки.

98.Картофель хрустящий «Пивасики» (сыр)- 1 упаковка весом 40 граммов стоимостью 14 рублей 94 копейки.

99.Орехи соленые жареные КНР - 6 упаковок весом 50 граммов каждая стоимостью 22 рубля 05 копеек за 1 упаковку на общую сумму 132 рубля 30 копеек.

100.Кетчуп «Персона» (лечо) в мягкой упаковке - 1 упаковка весом 220 граммов стоимостью 24 рубля 62 копейки.

101.Кетчуп «Персона» (татарский) в мягкой упаковке - 1 упаковка весом 220 граммов стоимостью 24 рубля 62 копейки.

102.Молоко сгущенное «Тяжино» в железной банке 8,5% - 2 банки стоимостью 55 рублей 92 копейки за 1 банку на общую сумму 111 рублей 84 копейки.

103.Конфеты «Медунок» (изюм) - 1 килограмм стоимостью 196 рублей 28 копеек.

104.Консерва «Сайра» ГОСТ - 4 банки весом 250 граммов каждая стоимостью 46 рублей 90 копеек за 1 банку на общую сумму 187 рублей 60 копеек.

105.Шоколад «Альпен Голд» (фундук) - 1 плитка весом 90 граммов стоимостью 46 рублей 90 копеек.

106.Шоколад «Альпен Голд» (малина - йогурт) - 2 плитки весом 90 граммов каждая стоимостью 44 рубля 90 копеек за 1 плитку на общую сумму 89 рублей 80 копеек.

107.Мороженое «Полярник» - 6 упаковок весом 450 граммов каждая стоимостью 86 рублей за 1 упаковку на общую сумму 516 рублей.

108.Мороженое «Полярник» - 12 штук весом 70 граммов каждая стоимостью 12 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 150 рублей.

109.Ретро пломбир (стакан) - 19 штук весом 80 граммов каждая стоимостью 21 рубль за 1 штуку на общую сумму 399 рублей.

110.ПО. Мороженое Манго - 14 штук весом 50 граммов каждая стоимостью 18 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 259 рублей.

111.Мороженое «Шаловляндия» - 2 штуки весом 70 граммов каждая стоимостью 17 рублей 80 копеек за 1 штуку на общую сумму 35 рублей 60 копеек.

112.Мороженое «Сибирский факел» (манго-апельсин) - 8 штук стоимостью 28 рублей 60 копеек за 1 штуку на общую сумму 228 рублей 80 копеек.

113.Мороженое «Полярник» (клубника-банан) - 4 штуки стоимостью 15 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 62 рубля.

114.Мороженое «Полярник» (шоколад-кокос) - 2 штуки стоимостью 15 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 31 рубль.

115.Мороженое «Золотой резерв» (стакан) - 1 штука весом 80 граммов стоимостью 26 рублей 60 копеек.

116.Мороженое «Рождественские кружева» - 1 штука весом 80 граммов стоимостью 30 рублей 50 копеек.

117.Мороженое батончик «Snikers» - 8 штук стоимостью 27 рублей 50 копеек за 1 штуку на общую сумму 220 рублей.

118.Мороженое «Золотая серия» (стакан) - 1 штука стоимостью 24 рубля 60 копеек.

119.Мороженое «Ягодное лето» - 1 штука стоимостью 16 рублей.

120.Мороженое «Стакатто» (пластиковый стакан) - 8 штук стоимостью 21 рубль 60 копеек за 1 штуку на общую сумму 172 рубля 80 копеек.

121.Мороженое «Льдинка» (дикий апельсин) - 1 штука стоимостью 16 рублей 50 копеек.

122.Хлеб - 3 булки стоимостью 18 рублей за 1 булку на общую сумму 54 рубля.

123.Шоколадная плитка «Казахстан» - 1 штука стоимостью 57 рублей 60 копеек.

124.Помидоры «Чери» - 1 стеклянная банка емкостью 580 граммов стоимостью 56 рублей 80 копеек.

125.Приправа «Приправыч» - 5 пачек весом 50 граммов каждая стоимостью 8 рублей 32 копейки каждая на общую сумму 41 рублей 60 копеек.

Общая сумма недостачи товара в результате кражи составила 21.035 рублей 42 копейки (т.1, л.д.203-207).

По факту кражи из принадлежащего Б. магазина «Продукты» в ночь с 16.06.2017г. на 17.06.2017г.:

заявлением Б. от 17.06.2017г. в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 час. 00 мин. 16.06.2017г. до 09 час. 00 мин. 17.06.2017г. проникло в магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитило товарно - материальные ценности на общую сумму 4.463,80 рублей (т.1, л.д.18);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому был произведен осмотр магазина «Продукты» ИП «Б.», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> и прилегающей к магазину территории; в ходе осмотра изъяты слепок орудия взлома, окурок сигареты, микроволокно, образец грунта, след материи, восемь следов пальцеы рук (т.1, л.д. 48-59);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому был произведен осмотр участка местности, прилегающего к зданию по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: квас «Благодей» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра, напиток Jolly Joker» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра, пиво «Жигулевское» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра, пиво : «Сильное» - 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая, пиво «Золотой хмель» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра, мороженое «Снежный городок» - 1 штука, кукурузные палочки 1 «Lucky boy» - 2 пачки, обертка от мороженого «Крем-брюле», мойва холодного копчения - 1 упаковка весом 200 граммов, арахис жареный, соленый - 2 упаковки, сигареты «Корона» - 7 пачек, зажигалки в количестве 3 штук, жевательная резинка «Орбит - 1 нежная мята» - 1 штука. Изъятые объекты упакованы в картонную коробку, опечатанную биркой с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Алтайскому краю», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Кроме того, пластиковые бутылки и пачки сигарет в ходе осмотра обработаны дактилоскопическим порошком, на них обнаружены и изъяты 9 следов рук (т.1 л.д. 61-67);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: товарно-материальные ценности, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности, прилегающего к зданию по 

<

адрес> в 

<

адрес>, упакованные в картонную коробку, опечатанную биркой с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Алтайскому краю» с подписью Б.А. и пояснительной надписью. В ходе осмотра упаковка вскрыта, целостность бирки нарушена. В коробке на момент осмотра находятся следующие товары: 1. Квас «Благодей» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра; 2. Напиток Jolly Joker» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра; 3. Пиво «Жигулевское» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра; 4. Пиво «Сильное» - 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая; 5. Пиво «Золотой хмель» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра; 6. Мороженое «Снежный городок» - 1 штука; 7. Кукурузные палочки «Lucky boy» - 2 пачки; 8. Обертка от мороженого «Крем-брюле»; 9. Мойва холодного копчения - 1 упаковка весом 200 граммов; 10. Арахис жареный, соленый - 2 упаковки; 11. Сигареты «Корона» - 7 пачек; 12. Зажигалки - 3 штуки; 13. Жевательная резинка «Орбит - нежная мята» - 1 штука. На момент осмотра все предметы по всей поверхности загрязнены дактилоскопическим порошком черного цвета, этикетки на бутылках частично повреждены. После осмотра товарно-материальные ценности помещены в 2 картонные коробки, опечатанные бирками с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Алтайскому краю» с порядковым номером, подписями понятых, следователя и пояснительной надписью (т.1, л.д. 242-243);

актом недостачи товара в магазине «Продукты» ИП «Б.», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты» ИП «Б.», расположенном по адресу: 

<

адрес> проведена ревизия товара в связи с проникновением в помещение магазина, имевшем место с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. По результатам ревизии установлено количество и наименование похищенного товара:

1.Квас «Благодей» - 1 бутылка емкостью 1,5 литра стоимостью 40 рублей 60 копеек.

2.Пиво «Сильное» - 8 бутылок емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 110 рублей 64 копейки за 1 бутылку на общую сумму 885 рублей 12 копеек.

3.Пиво «Золотой хмель» - 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 74 рубля 46 копеек за 1 бутылку на общую сумму 297 рублей 84 копейки.

4.Пиво «Жигулевское» - 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 74 рубля 16 копеек за 1 бутылку на общую сумму 297 рублей 84 копейки.

5.Напиток джин-тоник «Jolly Joker» (лимон) - 6 бутылок емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 70 рублей за 1 бутылку на общую сумму 420 рублей.

6.Напиток джин-тоник «Jolly Joker» (апельсин) - 4 бутылки емкостью 1,5 литра каждая стоимостью 70 рублей за 1 бутылку на общую сумму 280 рублей.

7.Кукурузные палочки «Lucky boy» - 2 упаковки стоимостью 44 рубля 80 копеек за 1 упаковку на общую сумму 89 рублей 60 копеек.

8.Сок «Солнечный нектар» - 1 пакет емкостью 0,2 литра стоимостью 13 рублей 30 копеек.

9.Кета холодного копчения (пласт) - весом 600 граммов стоимостью 432 рубля 60 копеек за 1 килограмм на общую сумму 259 рублей 56 копеек.

10.Сигареты «Корона» - 10 пачек стоимостью 44 рубля 80 копеек за 1 пачку на общую сумму 448 рублей.

11.Мойва холодного копчения - 1 упаковка весом 200 граммов стоимостью 71 рубль 43 копейки.

12.Арахис жареный, соленый - 2 упаковки весом 90 граммов каждая стоимостью 22 рубля 05 копеек за 1 упаковку на общую сумму 44 рубля 10 копеек.

13.Зажигалки - 3 штуки стоимостью 22 рубля за 1 штуку на общую сумму 66 рублей.

14.Мороженое «Полярник» изготовитель «Снежный городок» - 1 штука весом 70 граммов стоимостью 15 рублей 50 копеек.

15.Мороженое «Ретро» (крем-брюле) - 1 штука весом 80 граммов стоимостью 21 рубль.

16.Жевательная резинка «Орбит - нежная мята» - 1 штука стоимостью 20 рублей.

Общая сумма недостачи товара в результате кражи составила 3269 рублей 89 копеек (т.2, л.д.65);

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому Ким добровольно показал, где и каким образом он проникал в магазин ИП Б. в ночь на ДД.ММ.ГГГГ (с помощью монтажки вырвал створку, обитую жестью,) и в ночь на ДД.ММ.ГГГГ (куском шифера разбил стекло в форточке, подставил лестницу и по ней проник через форточку в магазин (т.2, л.д.42-49);

товарно-транспортными накладными, квитанциями, счетами-фактурами, доверенностями, товарными чеками, расходными накладными, свидетельствующими о наличии в магазине ИП Б. похищенных товаров (т.2, л.д.67-144);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 17.06.2017г., согласно которому ФИО1 сообщил, что 17.06.2017г. около 01 часа путем разбития оконного проема проник в помещение магазина ИП «Б.», откуда похитил алкогольную продукцию и продукты питания, которыми распорядился по своему усмотрению (т.2, л.д. 29).

Таким образом, анализируя вышеизложенные доказательства как по отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении как первой кражи ТМЦ из магазина Б. в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, так и второй кражи в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ доказана полностью, его действия правильно квалифицированы по каждому указанному эпизоду по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, что не оспаривалось стороной защиты, в том числе количество и стоимость похищенного имущества как по первому, так и по второму эпизоду. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 13.07.2017г., ФИО1 обнаруживал в момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий и обнаруживает в настоящее время признаки болезненного состояния психики в форме легкой умственной отсталости. Данное состояние при легкой степени проявлений, сохранности критических способностей не лишает испытуемого возможности в настоящее время осознавать фактический характер своих действий, руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему противоправных действий испытуемый не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, а значит, мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими. Болезненное состояние психики в форме легкой умственной отсталости не связано с возможностью причинения испытуемым иного существенного вреда, а также не связано с опасностью для испытуемого либо других лиц, в связи с чем в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1, л.д.158-160).

На основании данного заключения суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого как в момент инкриминируемых ему событий, так и в настоящее время, поскольку он полностью ориентируется в судебно-следственной ситуации.

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенные из корыстных побуждений ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести и направлены против собственности, являются оконченными.

В соответствии с правилами ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: объяснение признательного характера от ДД.ММ.ГГГГ, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела по первому эпизоду кражи, в качестве явки с повинной (т.1, л.д.91-92), протокол явки с повинной по 2-му эпизоду кражи из магазина от 17.06.2017г. (т.2, л.д.29), его чистосердечное раскаяние и полное признание вины по всем эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья его и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Характеризуется ФИО1 старшим помощником УУП ПП по Быстроистокскому району М. отрицательно, по месту жительства удовлетворительно, постоянной работы не имеет, желания трудоустроиться не изъявляет, источником дохода являются случайные заработки, неоднократно привекался к административной ответственности, в том числе за проживание без паспорта гражданина России, замечен в употреблении спиртного в быту, в состоянии алкогольного опьянения склонен к нарушению общественного порядка и совершению противоправных поступков, проживает с отцом в 

<

адрес>, где не имеет регистрации, ЛПХ не содержит (т.2, л.д.153-157), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.162), инвалидом не является, тяжких последствий по делу не наступило, материальный ущерб не возмещен. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд по настоящему делу не установил, оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и с учетом фактических обстоятельств преступлений и личности виновного, не находит. 

С учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, в виде обязательных работ за каждое из совершенных преступлений.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- продукты питания, изъятые 02.06.2017г. и возвращенные потерпевшей Б. под сохранную расписку, оставить ей по принадлежности;

- зажигалку, упакованную в бумажный пакет №, хранящуюся в ПП по Быстроистокскому району МО МВД РФ «Петропавловский», возвратить потерпевшей Б. как законному владельцу, лист бумаги со следом обуви, 10 светлых дактилопленок со следами рук, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский» уничтожить, мужские кроссовки М.А.., находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», возвратить М.А.. по принадлежности;

-товары, изъятые 17.06.2017г. и находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», возвратить потерпевшей Б. как законному владельцу;

-5 вырезов ленты скотч со следами рук, 12 светлых дактилопленок со следами рук, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда защитников, участвовавших в предварительном и судебном следствии по назначению, которые следует отнести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели, поскольку им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, который был прекращен только из-за возражений государственного обвинителя.

Руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи с 01.06.2017 на 02.06.2017 в виде обязательных работ на срок двести часов,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи с 16.06.2017 на 17.06.2017 в виде обязательных работ на срок двести часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 обязательные работы сроком на двести пятьдесят часов в местах и на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- продукты питания, изъятые 02.06.2017г. и возвращенные потерпевшей Б. под сохранную расписку, оставить ей по принадлежности;

- зажигалку, упакованную в бумажный пакет №, хранящуюся в ПП по Быстроистокскому району МО МВД РФ «Петропавловский», возвратить потерпевшей Б. как законному владельцу, лист бумаги со следом обуви, 10 светлых дактилопленок со следами рук, находящихся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский» уничтожить, мужские кроссовки М.А. находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», возвратить М.А. по принадлежности;

-товары, изъятые 17.06.2017г. и находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», возвратить потерпевшей Б. как законному владельцу;

-5 вырезов ленты скотч со следами рук, 12 светлых дактилопленок со следами рук, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Быстроистокскому району МО МВД России «Петропавловский», уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек в виде оплаты труда по назначению адвоката Королевой Г.П. в предварительном следствии и в судебном заседании осужденного ФИО1 освободить.

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Быстроистокский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а так же о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Соловаров